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26. november 2015            UKA 2015/26 

 

Forespørgselsdebat om, hvordan vi i højere grad end i dag kan styrke forebyggende og udre-

dende indsatser således, at antallet af seksuelle overgreb mod børn kan blive væsentligt ned-

bragt. 

 

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Demokraterne) 

 

Fra Siumut skal vi hermed komme med følgende bemærkninger til Tillie Martinussen, Demokraatit,  

forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi i højere grad end i dag, kan styrke forebyggende og 

udredende indsatser således, at antallet af seksuelle overgreb mod børn, kan blive væsentligt 

nedbragt. 

 

Ens barndom og den måde det er foregået på, kommer som regel til at spille en større rolle som 

voksen. Således er også de samfundsmæssige værdier, traditioner og normer, som vi står sammen 

om som nation, til dels udslagsgivende for vores fælles identitetsfølelse. Omkring misbrug af børn, 

er de seksuelle overgreb nok noget af det værste, der kan overgå et barn, hvilket i øvrigt ikke på 

nogen måde kan ses i de domfældelser, der efterfølgende pågår og hvor strafudmålingen slet ikke 

modsvarer det voldsomme overgreb på barnet. 

 

Overskriften i sig selv er så voldsom, at det allerede der indikeres, at vi alle har et medansvar og må 

være med til, og forpligter os til handle på et synligt plan. Børns trygge opvækstvilkår skal sikres 

godt og konstruktivt på det lovgivningsmæssige plan, og det skal på alle måder sikres, at børnene til 

enhver tid, er vores allesammens vigtigste prioritet. 

 

De indsatsområder der findes overfor børn og unge i dag, bunder bl.a. i et større kendskab til og 

mere viden om børns rettigheder, hvilket man kun kan være taknemmelig over. Dette demonstrerer 

børnetalsmanden ligeledes med al tydelighed. 

 

Mens vi nu er inde på denne overskrift, er det vigtigt, at vi i forbindelse med de tiltag vi arbejder 

med for, at forbedre børns og unges vilkår, bakker op omkring projekterne og viser, at vi har gode 

forventniger hertil i vores udadvendte adfærd. 
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Det er trods alt håbet og lysten til, at gøre en forskel, der holder vores indre flamme i gang.  

 

Vi vil benytte enhver anledning til, at vise, at vi ikke kan acceptere overgreb på børnene; barnet skal 

have lov til, at være et barn i fuld tryghed og skal altid have et sted, at kunne henvende sig. Vi bør 

alle være med til, at sikre denne rettighed. 

 

Det er samtidig vigtigt at huske på, at de børn der har været udsat for seksuelt misbrug i form af 

overgreb, ikke alle klarer sig dårligt, idet, der er mange mennesker, der på forskellig måde er 

kommet videre i deres liv og klarer sig rimelig i dag. Disse mennesker er rollemodeller, der via en 

god tilværelse og et godt liv giver håb om, at alle har et lys forude, selvom de måske har oplevet de 

værst mulige ting i deres barndom. 

 

Vi er et folk, der virkelig elsker vore børn højt og som altid ønsker det bedste for børnene, og det 

eneste der skal til, er derfor, at vi overfører dette som en værdinorm til alle børn i landet. 

 

Med disse bemærkninger vil vi hermed takke for det interessante oplæg. Vi ønsker jer alle en god 

debat.  

 

Vivian Motzfeldt 

Siumut 

 


